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ABSTRAKT

Diplomová práca je zameraná na tvorbu výukovej demonštrácie programovania prídavných

modulov pre aplikáciu EngineeringBase. Cieľom práce je vytvorenie výukového materiálu,

podľa ktorého by mal byt užívateľ pochopiť základy objektového modelu aplikačného roz-

hrania Engineering Base a mal by byť schopný vytvorenia jednoduchých makier.

Výukový materiál je spracovaný vo forme webovej prezentácie, ktorá je doplnená o CD zo

zdrojovými kódmi a súbormi. Všetky príklady v sú spustiteľné a plno funkčné. Na príkla-

doch je vysvetlený postup vytvárania jednotlivých makier od jednoduchších po zložitejšie.

Kľúčové slova: Engineering Base, Visual Basic for Application, makro, CBE

ABSTRACT

The main purpose of the thesis was the creation of educational demonstration of how to

programme additional modules for Engineering Base aplication. The aim of the work is to

create educational material which will learn users the base of object model of Engineering

Base application interface and user will be able to create simple wizards.

The educational material is compiled in the form of a web presentation which is supple-

mented with a CD with source codes and files. All examples are executable and fully wor-

king. Many examples explain the heart of programming additional modules from the ea-

siest to the most complicated tasks.

Keywords: Engineering Base, Visual Basic for Application, makro, CBE
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ÚVOD

V dnešnej dobe existuje veľa aplikácií ktoré umožňujú rozšírenie pomocou prídavých

modulou. Či už sú to aplikáce veľkých firiem ako napríklad Microsoft so svojím kance-

lárskym balíkom Microsof Office, ktorý umožňuje vytváranie prídavných makier alebo

menšie firmy ako napríklad Aucotec so svojou aplikáciu Engineering Base. Snaha zjed-

nodušiť užívateľovi prácu a umožniť mu prispôsobiť aplikáciu jeho zvykom a nárokom

je v dnešnej dobe už takmer samozrejmosťou. Príkladom môžu byť dnešné webové pre-

hliadače Mozilla Firefox a Google Chrome, do ktorých si užívatelia môžu písať vlastné

skripty, ktoré im zrýchlia a uľahčia surfovanie webu.

Písaním rozsiahlejších prídavných modulov pre technické aplikácie sa zaoberajú špecia-

lizované firmy, ktoré sa vývojom zaoberajú niekoľko rokov a sú zárukou spoľahlivosti

vytvorených makier. Vytváranie makier je však dostupné aj pre začínajúce firmy a jed-

notlivcov, poprípade nadšencov. A práve tým je táto práca určená.

Táto diplomová práca sa teda zaoberá výukou vytvárania prídavných modulov. Progra-

movanie je vysvetlené na množstve krátkych programov, ktoré sa zameriavajú na daný

problém s postupnou zložitosťou problému a hlbším záberom do objektového modelu

aplikačného rozhrania Engineering Base.
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I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1 CHARAKTERISTIKA PRODUKTU ENGINEERING BASE

1.1 Základný popis

Slúži na tvorbu výkresovej dokumentácie v elektroprojekcii. Software je stavebnicovej

koncepcie a je zostavený výhradne z produktov spoločnosti Microsoft. Spája software

Microsoft Office Visio, pre jednoduché vytváranie rôznych schém s Microsoft SQL ser-

verom, ktorý slúži ako úložisko pre dáta, tým umožňuje databázové spracovanie roz-

siahlych projektov v rôznych grafických formátoch. K tomu všetkému ešte pripája Mic-

rosoft Visual Basic for Application pre tvorbu makier zefektívňujúcich prácu.

Obrázok 1. Stavebnicové zloženie aplikácie

Patrí do novej generácie elektro-projekčných nástrojov, ktoré svojou koncepciou zapa-

dajú do skupiny CBE (Computer Base Engineering) systémov. [1][2]

1.1.1 Computer Base Engineering

CBE je nový prístup spracovania elektronických projektov. Dáta sú uložené v hlavnej

databáze, kde sa vytvára virtuálny model projektu. Pri práci s dátami môžu byť rovno-

cenne použité grafické alebo alfanumerické prístupy. Grafickými prístupmi rozumieme

napríklad editáciu výkresu a alfanumerickými napríklad prístupy tabuľkové. Všetky dáta

sú rovnocenne spracovávané a uložené v grafickej, tabuľkovej a stromovej štruktúre. [3]
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1.2 Jednotlivé časti stavebnicovej štruktúry aplikácie

1.2.1 Microsoft Office Visio

Je to profesionálny nástroj na kreslenie schém, pôvodom od spoločnosti Visio Corpora-

tion, ktorú neskôr v roku 2000 kúpila spoločnosť Microsoft. Je súčasťou vyšších verzií

balíku Microsoft Office alebo je dostupná ako samostatná aplikácia. [4]

Obrázok 2. Ukážka aplikácie Microsoft Office Visio

Microsoft Visio slúži na vizuálnu dokumentáciu, na návrh a porozumenie obchodných

procesov a systémov pomocou veľkého množstva diagramov. Príkladom môže byť vý-

vojový diagram procesov, sieťových diagramov, diagram pracovných postupov, databá-

zových modelov a softwarových schém. Tieto diagramy môžu byť prepojené s podkla-

dovými dátami, čím sa stanú užitočnejšími a získajú komplexný pohľad na proces alebo

systém. [5]
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Natívne súborové formáty:

• VSD – Diagram

• VSS – Stencil

• VST – Template

• VDX – Visio XML Diagram

• VSX – Visio XML Stencil

• VTX – Visio XML Template

• VSL – Visio add-on

[6]

Aplikácia je dostupná v dvoch verziách. “Office Visio Standard” a “Office Visio Prof-

fesional.” Tie sa líšia v množstve grafov, ktoré umožňujú vytvárať.

Vybrané vlastnosť a možnosti softwaru:

• Jednoduché znázorňovanie procesov, systémov a informácií. Obsahuje veľké

množstvo šablón a symbolov. Pomocou “Sprievodcu výberom dát” je možno

prepojiť diagramy s jedným alebo viacerými zdrojmi dát, napríklad s tabuľkami

Microsoft Office Excel alebo databázami Microsoft Office Access.

• Analýza komplexných informácií za účelom porozumenia. Možnosť rozšírenia na

vytváranie analýz, prechod k obchodným dátam a vytváranie viacero verzií tých-

to dát za účelom získania lepšieho prehľadu o podniku.

• Funkčnosť Data Link a Data Graphic integruje dáta s diagramami rôznorodých

zdrojov pre komplexné zobrazenie vizuálnych, textových a numerických infor-

mácií za účelom poskytnutia vizuálnej súvislosti pre dáta a vytvorenia komplet-

ného obrazu o systéme, zdrojoch a procesoch. Zobrazuje dátové polia ako po-

známky vedľa obrazcov alebo ako políčka nad obrazcami alebo ako symboly,

ktoré reprezentujú dáta.

• PivotDiagram šablóny umožňuje prechádzať hierarchicky dáta. Identifikuje kľú-

čové správy v dátach a vizuálne prepojiť s inými.
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• Šablóny vývoju softwaru. Diagram vlastných softwarových riešení pomocou

Microsoft Windows XP User Interface, UML šablóny, a mnoho ďalších.

• Vytváranie rôznych technických diagramov, inžinierskych schém, databázových

modelov a ďalších

• Information Technology Infrastructure Library (ITIL) template. Diagram IT slu-

žieb a procesov, ktoré sú v súlade s ITIL normami.

• Šablóny sieťových diagramov. Diagram logických a fyzických diagramov, a dia-

gramy rack.

• Šablóny vývoju webu. Vytvorenie mapy stránok existujúcich webov pomocou

šablón a preddefinovaných obrazcov.

• Rozširovanie aplikácie pomocou programovania. Aplikáciu možno rozšíriť po-

mocou programovania alebo integráciou do iných aplikácií, aby vyhovovala si-

tuáciám špecifickým pre dané odvetvie.Taktiež je tu možnosť vyvinúť vlastné

riešenia a obrazce. Zostava SDK zahrnuje podporu veľa rôznych vývojových ja-

zykov, vrátane jazykov Microsoft Visual Basic, Visual Basic .NET, Microsoft

Visual C# .NET a Microsoft Visual C++. Nástroj „Visio Drawing Control“

umožňuje tvorbu vlastných riešení pre pripojenie dát, vloženie a programovanie

prostredia výkresov aplikácie do vlastných aplikácií. [5] [7]

1.2.2 Microsoft SQL Server

Je to relačný databázový systém spoločnosti Microsoft. Medzi jeho hlavné dotazovacie

jazyky patria SQL (Structured Query Language) a TSQL (Transact-SQL). [8]
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Obrázok 3. Rozloženie dátovej platformy serveru SQL Server 2005


[…]


vať na pevný disk do zadanej zložky.
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5.3.2 Použité triedy, vlastnosti a metódy

V tomto príklade je použitá trieda Project a jej vlastnosti EquipmentFolder, Function-

sFolder, DrawingsFolder a metóda Export.

Výpis použitých tried:

• Trieda Project – táto trieda je potomkom triedy ObjectItem a preberá od nej veľa

metód a vlastností. Dôležitá je jej vlastnosť State, ktorá nastavuje projekt do

rôznych stavov, ako napríklad exkluzívny stav, stav Read Only. Prednosťou tejto

triedy sú vlastnosti EquipmentFolder, FunctionsFolder, DrawingsFolder, Mes-

sagesFolder, ktoré umožňujú priamy prístup napríklad ku koreňovému objektu

všetkých zariadení projektu, alebo všetkých funkcií atd. Ďalšou dôležitou metó-

dou tejto triedy je metóda Export, ktorá umožňuje vyexportovanie daného pro-

jektu.

5.3.3 Vysvetlenie zdrojových kódov

Celý kód je umiestnený v jednom formulári, pričom z hlavného modulu sa iba zavolá

verejná metóda tohto formuláru.

75 Set objectProject =
Application.Folders.Projects.NewChild(aucObjProject )

Komentár: Po spustení makra sa vytvorí v zložke Projects nový projekt.

76 Private Sub buttonCreateDevice_Click()

77 Dim objectDevice As ObjectItem

78

79 Set objectDevice =
objectProject.EquipmentFolder.NewChild(aucObjDevice )

80 objectDevice.Attributes.ItemByID(aucAttrDesignati on).Value =
DeviceName.Text

81 Call objectDevice.Store

82 End Sub

Komentár: Tento kód sa prevedie po stlačení tlačítka Create Device. Následne sa vytvo-

rí nové zariadenie v zložke Equipment pomocou metódy NewChild. Novému objektu sa

priradí meno podľa vyplneného textu v príslušnom textovom poli. Po zmenení mena

zariadeniu, je samozrejme potrebné zavolať metódu Store, kvôli zápisu do databáze.

83 Set objectDrawing =
objectProject.DrawingsFolder.NewChild(aucObjDrawing )
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Komentár: Po stlačení tlačítka Create Drawing sa vytvorí nový výkres v zložke Dra-

wings. Pre prístup ku koreňovej zložke výkresov sa využije vlastnosti DrawingFolder

triedy Project. Pomocou metódy NewChild sa výkres vytvorí.

84 Set objectFunction =
objectProject.FunctionsFolder.NewChild(aucObjFuncti on)

Komentár: Nová funkcia sa vytvorí v zložke Functions. Odkaz na túto zložku vráti

vlastnosť FunctionsFolder triedy Project.

85 Private Sub buttonExportProject_Click()

86 Call objectProject.Export(ProjectPath.Text)

87 End Sub

Komentár: Po stlačení tlačítka Export Project sa zavolá metóda Export triedy Project.

Ako argument sa predá cesta, ktorá bola vložená do príslušného textového pola.
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ZÁVER

Cieľom tejto práce bolo stručne oboznámiť užívateľa so aplikáciou Engineering Base

a uviesť ho do objektového modelu aplikačného rozhrania Engineering Base a potom

navrhnúť príklady demonštrujúce možnosti rozšírenia systému Engineering Base.

Teoretická časť oboznamuje užívateľa s aplikáciou Engineering Base od firmy Aucotec.

Na začiatku je vysvetlené k čomu táto aplikácia slúži a v niekoľkých bodoch je tu popí-

saná štruktúra tejto aplikácie. Rozpísané sú tu niektoré už vytvorené makrá, ktoré sú

súčasťou aplikácii po inštalácii a ktoré môže užívateľ používať. V závere teoretickej

časti je stručne načrtnutý objektový model rozhrania.

V praktickej časti sú rozpísané jednotlivé navrhnuté príklady. Každý príklad je tu po-

drobne rozpísaný tak, aby užívateľ nemal problémy s jeho pochopením a mohol zadaný

úkol splniť. Príklady sú navrhnuté so snahou, čo najjednoduchšie vysvetliť daný prob-

lém a pritom zbytočne nezaťažovať užívateľa nepodstatnými komplikáciami, ktoré sa

často v programovaní vyskytujú, pretože táto práca je zameraná skôr na rozhranie En-

gineering Base, ako na programovanie vo Visual Basicu.

Prvé príklady sa orientujú na základné triedy rozhrania a na prácu s nimi. Je tu vysvetle-

né ako získať označený objekt v klientovi aplikácie a ako s ním pracovať. Postupne v

ďalších príkladoch sa preniká hlbšie do objektového modelu a nakoniec sa práca zaobe-

rá špeciálnymi triedami, ktoré sú určené pre jednotlivé typy objektov.
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RESULT

Theoretical part is talking about basics of Engineering Base application from Aucotec

company. There is an explanation the purpose of this application and also application

structure is described in couple of bullets. There are also described some of the prepared

macros which are the part of application after installation and which can be used by

user. In the end of theoretical part is a description of object model of the interface.

The practical part of thesis is about individual designed examples. Each of them is des-

cribed in detail, so user shouldn’t have a problem with understanding and can fulfill his

issues. Examples are design to explain issues with no complications so user don’t have

to think about unimportant complications which are really common in programmers

work because their work is especially aimed on Engineering Base instead of progra-

mming in Visual Basic.

First examples are oriented to the basic classes of the interface and to the work with

them. There is an explanation of how to obtain indexed object in client application and

how to work with this object. I next examples is deeper explanation of object model and

in the end is thesis talking about special classes which are designated for individual ob-

ject types.
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ZOZNAM POUŽITÝCH SYMBOLOV A SKRATIEK

CBE Computer Base Engineering

VB Visual Basic

VBA Visual Basic for Application

DLL Dynamic Linked Library

EB Engineering Base
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