## OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Student: **COUFALÍK JAROSLAV** Oponent: **Otakar Milink**

Studijní program: **Inženýrská informatika**
Studijní obor: **Informační a řídicí technologie**
Akademický rok: **2009/2010**

Téma bakalářské práce: **Programování přídatných modulů pro Engineering Base**

### Hodnocení práce:

A B C D E F
Hodnocení: A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Obtížnost zadaného úkolu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2. Splnění všech bodů zadání <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3. Práce s literaturou a její citace <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4. Úroveň jazykového zpracování <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5. Formální zpracování – celkový dojem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6. Logické členění práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7. Vhodnost zvolené metody řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
8. Kvalita zpracování praktické části <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
9. Výsledky a jejich prezentace <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
10. Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
11. Přínos práce a její využití <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

### Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Znamku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.
Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

**Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
B - velmi dobře.**

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

### Otázky k obhajobě:

#### Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

K teoretické části - Kapitoly 1.2.1 a 1.2.2 popisující produkty firmy Microsoft jsou možná až zbytečně rozsáhlé, zato více prostoru mohlo být věnováno popisu vzhledu a ovládání vlastní aplikace Engineering Base v kapitole 1.2.3

K formálnímu zpracování - několik obrázků v teoretické části, je v nedostatečném rozlišení, případně byl nastaven příliš vysoký stupeň komprese a tak jsou prakticky nečitelné.

K praktické části - Je zřejmé, že rozsah diplomové práce neumožňuje detailní popis celého objektového modelu aplikace Engineering Base (taková publikace by musela mít několik set stran), přesto však mohla být, alespoň okrajově, zmíněna možnost vytváření vztahů mezi jednotlivými objekty (takzvané asociace). Na druhou stranu jednotlivé příklady jsou voleny s velmi dobře rostoucí obtížností a tak by pro programátora znalého programovacího jazyka Visual Basic neměl být problém se s pomocí této diplomové práce ve velmi krátké době seznámit s možnostmi programování v aplikaci Engineering Base, což bylo hlavním cílem této diplomové práce.

Datum 14.6.2010

Podpis oponenta bakalářské práce